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Özet
Bu	çalışma	Adilcevaz	yöresinde	doğal	olarak	yetişen	ve	ümitvar	olarak	belirlenen	mahalli	elma	çeşitlerinin	pomolojik,	fenolojik	ve	morfolojik	

özelliklerinin	tanımlanması	amacıyla	yürütülmüştür.	Araştırmada	pamuk	elması,	Van	elması,	ekşi	elma,	karçıkan	elması	ve	söğüt	elması	olarak	
adlandırılan	genotiplerin	meyve	ağırlığı,	meyve	hacmi,	meyve	çapı,	meyve	yoğunluğu,	meyve	boyutları,	meyve	sap	uzunluğu,	meyve	sap	çukuru	
genişliği,	meyve	sap	çukur	derinliği,	çiçek	çukuru	genişliği,	meyve	eti	sertliği,	meyve	kabuğu	rengi,	meyve	eti	rengi,	kabuk	kalınlığı,	gelişme	
kuvveti,	taç	yüksekliği,	taç	genişliği,	yaşı,	verim	durumu,	tomurcuk	patlama	tarihi,	çiçeklenme	başlangıcı,	tam	çiçeklenme,	çiçeklenme	sonu	ve	
hasat	tarihleri	saptanmıştır.

Anahtar Kelimeler:	Adilcevaz,	Elma,	meyve	özellikleri

Some fruit and tree characteritics of native apples grown in Adilcevaz (Bitlis)
Abstract

 This	work	was	carried	out	to	determine	phenological,	morphological	and	pomological	traits	of	native	promising	apples	grown	in	Adilcevaz	
(Bitlis).	Within	native	apple	population	of	the	district,	many	local	apple	genotypes	named	Pamuk,	Van,	Ekşi,	Karçıkan	and	Söğüt	which	were	grown	
from	seed	were	described.	Their	various	characteristics	such	as	fruit	weight,	fruit	volume,	fruit	diameter,	fruit	dimensions,	fruit	ground	color,	fruit	
flesh	color,	soluble	solids,	fruit	firmness,	tree	age,	tree	yield,	tree	high,	tree	width,	tree	growth	habit,	bud	break,	flowering,	harvest	time	and	the	
number	of	days	from	full	flowering	to	harvest	time	were	recorded.

Key words:	Adilcevaz,	apple,	fruit	characteristics

GİRİŞ
Ülkemiz,	birçok	meyve	tür	ve	çeşitlerinin	tabii	yayıl-

ma	alanı	olduğu	gibi,	elma,	armut	ve	ayva	gibi	yumuşak	
çekirdekli	meyve	türlerinin	de	anavatanı	ve	kültür	mer-
kezi	konumundadır.	Çeşit	zenginliği,	meyve	 ıslahçıları-
na	farklı	amaçlara	yönelik	yeni	çeşitlerin	yetiştirilmesin-
de	 önemli	 kaynak	 teşkil	 etmektedir	 [28].	 Farklı	 ekolo-
jik	ve	topografik	yapıya	sahip	olan	ülkemiz,	bu	özelliğin-
den	dolayı,	pek	çok	meyve	tür	ve	çeşitlerinin	yetişmesine	
imkan	sağlamıştır.	Nitekim	ülkemizin	 farklı	bölgelerin-
de	yerel	olarak	yetişen	500’ün	üzerinde	elma	çeşidi	mev-
cuttur	[15,27].	Ancak	son	yıllarda	ülkemizde	yabancı	kö-
kenli	standart	çeşitlerin	yaygın	olarak	yetiştirilmeye	baş-
lanması,	ıslah	çalışmalarında	önemli	kaynak	sağlayabile-
cek	mahalli	çeşitlerimize	gereken	önemin	verilmemesine	
ve	bu	çeşitlerin	yok	olma	tehlikesiyle	kaşı	karşıya	kalma-
sına	sebep	olmaktadır	[19].	

Diğer	 yandan	 Günümüz	 meyveciliğinin	 önemli	 so-
runlarının	başında	çeşit	sorunu	gelmektedir.	Dünyada	her	
yıl	ıslah	yoluyla	hastalık	ve	zararlılara	dayanıklı,	yüksek	

kaliteli,	albenisi	yüksek,	muhafaza	kabiliyeti	yüksek	çe-
şitler	elde	edilmektedir	[20].	Mahalli	çeşitlerimizin	ıslah	
edilerek	korunması	ve	çeşitliliğin	artırılması	ile	meyveci-
lik	kültürünün	geliştirilmesi	mümkün	olacaktır.

Dünyada	 turunçgiller	 ve	 muzdan	 sonra,	 ekonomik	
anlamda	 kültürü	 ve	 ticareti	 yapılan	 en	 önemli	 meyve	
türlerinden	 biride	 elmadır	 [23].	 Ülkemiz,	 2007	 yılında	
2.266.437	ton	elma	üretimi	ile	dünya	elma	üreticisi	ülke-
leri	arasında	dördüncü	sıradadır	[4].	Sıralamada	bu	konu-
muna	rağmen	yapılan	araştırmalar	sonucunda,	pomolojik	
özellikler,	yetiştirme	tekniği,	dikim	ve	budama	sistemle-
ri	konusunda	Avrupa	ülkelerinin	gerisinde	kaldığı	açıkça	
görülmektedir	[24].	

Ülkemizde	yetiştirilen	mahalli	çeşitlerin	tamamı	po-
molojik	yönünden	incelenmediğinden	çeşitlerin	değerle-
ri	 tam	 olarak	 ortaya	 konulamamıştır.	Bu	 nedenle	 geniş	
bir	meyvecilik	kültürüne	sahip	ülkemizde,	bugüne	kadar	
yürütülen	ve	bundan	sonra	yürütülecek	seleksiyon	ve	po-
molojik	çalışmalar	sayesinde	mahalli	çeşitlerin	değerleri	
ortaya	çıkacaktır	[2].
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Bu	araştırmada,	karasal	iklimin	hüküm	sürdüğü	Doğu	
Anadolu	Bölgesi’nde	farklı	bir	mikro	klima	özellik	gös-
teren	Van	Gölü	havzası’nda	yer	alan	elma	yetiştiriciliği-
nin	yoğun	olarak	yapıldığı	Adilcevaz	yöresinde	yetişen	
üstün	nitelikli	çöğür	orjinli	mahalli	elma	genotiplerinin	
seçilip	tanıtılarak,	başta	ülkemiz	olmak	üzere	bölge	mey-
veciliğine	katkıda	bulunulması	amaçlanmıştır.

MATERYAL VE YÖNTEM

Araştırmamızın	 materyalini,	 Van	 Gölü	 havzasında	
yer	alan	Adilcevaz	(Bitlis)	yöresinde	çöğür	orjinli	ve	ma-
halli	olarak	yetiştirilen	elma	genotipleri	oluşturmaktadır.	
Genotiplerin	seçiminde	çöğür	orjinli	yaşları	40-60	olan	
elma	ağaçları	ağırlık	kazanmıştır.	Ele	alınan	elma	geno-
tiplerinde	 fenolojik,	morfolojik	 ve	 pomolojik	 değerlen-
dirmeler	yapılmıştır.	Araştırma	iki	yıl	(2006-2007)	sürey-
le	yürütülmüş	ve	elde	edilen	her	iki	yılın	verileri	birlikte	
değerlendirilmiştir.	Morfolojik	özellikler	 olarak;	 ağacın	
yaşı,	taç	yüksekliği,	taç	genişliği,	habitusu,	gelişme	kuv-
veti	ve	gövde	çevresi	dikkate	alınmıştır.	Fenolojik	özel-
liklerden;	 tomurcuk	 patlaması,	 	 çiçeklenme	 başlangıcı,	
tam	çiçeklenme,	çiçeklenme	sonu	ve	hasat	başlangıç	ta-
rihleri	belirlenmiştir	[2,17].	İncelemeye	alınan	ağaçlarda	

pomolojik	özelliklerin	saptanmasında	ise;	ortalama	mey-
ve	ağırlığı,	ortalama	meyve	hacmi,	ortalama	meyve	yo-
ğunluğu,	meyve	eti	sertliği,	meyve	kabuğu	kalınlığı,	or-
talama	meyve	uzunluğu,	ortalama	meyve	çapı,	şekil	in-
deksi,	meyve	sapı	uzunluğu,	sap	kalınlığı,	sap	çukuru	de-
rinliği,	sap	çukuru	genişliği,	çekirdek	evi	uzunluğu,	çe-
kirdek	evi	genişliği,	çekirdek	uzunluğu,	çekirdek	geniş-
liği,	çekirdek	kalınlığı,	çiçek	çukuru	derinliği,	çiçek	çu-
kuru	genişliği	SÇKM,	titre	edile	bilir	asitlik	ve	pH	gibi	
parametreler	dikkate	alınmıştır	[1,	5,	26].		Diğer	yandan,	
genotipleri	 temsil	 eden	meyvelerde,	 tat,	 aroma,	 sululuk	
ve	mumluluk	durumu	duyusal	gözlemler	ile	belirlenmiş	
olup;	Çok	kötü,	orta,	iyi	ve	çok	iyi	şeklinde	sınıflandırıl-
mıştır.	Meyve	kabuğu	rengi	ve	meyve	eti	rengi;	gözlem	
ve	karşılaştırma	yoluyla,	genotiplerin	periyodisite	duru-
mu	ve	depolanabilme	 imkânları	 ise	 araştırma	 sonuçları	
ve	 yetiştiricinin	 kanaati	 dikkate	 alınarak	 değerlendiril-
miştir.	Değerlendirmeye	 alınan	 elma	 genotiplerinde	 öl-
çümler	ve	 tartımlar;	 tesadüfî	olarak	alınan	10	meyvede	
0.05	mm’ye	duyarlı	kumpasla	(mm	olarak)	ve	0.01	g’a	
duyarlı	terazi	ile	(g	olarak)	saptanırken;	meyve	eti	sertliği	
(libre)	penetrometre	ile	SÇKM	(%)	el	refraktometresiy-
le,	titre	edilebilir	asitlik	malik	asit	cinsinden(%)	titrasyon	
metoduyla	[18],	pH	ise	pH	metre	ile	[8]	tespit	edilmiştir.
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2006

Genotip
Tomurcuk
Patlamasi

Çiçeklenme
Başlangici

Tam
Çiçeklenme

Çiçeklenme
Sonu

Hasat
Başlangici

Pamuk-V 19	Nisan 10	Mayıs 17	Mayıs 25	Mayıs 10	Ağustos
Pamuk-VI 18	Nisan 				9	Mayıs 17	Mayıs 25	Mayıs 10	Ağustos
Van-II 21	Nisan 12	Mayıs 19	Mayıs 27	Mayıs 10	Ağustos
Van-III 20	Nisan 12	Mayıs 20	Mayıs 29	Mayıs 		8	Ağustos
Ekşi	Van-II 21	Nisan 13	Mayıs 20	Mayıs 27	Mayıs 10	Ağustos
Ekşi	Van-III 21	Nisan 16	Mayıs 23	Mayıs 31	Mayıs 12	Ağustos
Söğüt-II 21	Nisan 13	Mayıs 20	Mayıs 27	Mayıs 12	Ağustos
Söğüt-III 22	Nisan 13	Mayıs 23	Mayıs 31	Mayıs 10	Ağustos
Ekşi-II 23	Nisan 15	Mayıs 22	Mayıs 30	Mayıs 18	Ağustos
Karçıkan-II 20	Nisan 12	Mayıs 20	Mayıs 29	Mayıs 					4	Eylül
Turş-IV 20	Nisan 10	Mayıs 19	Mayıs 28	Mayıs 					3	Eylül

            2007
Pamuk-V 8	Mayıs 15	Mayıs 22	Mayıs 					30	Mayıs 15	Ağustos
Pamuk-VI 6	Mayıs 14	Mayıs 22	Mayıs 					29	Mayıs 15	Ağustos
Van-II 9	Mayıs 17	Mayıs 25	Mayıs 1	Haziran 15	Ağustos
Van-III 9	Mayıs 16	Mayıs 23	Mayıs 1	Haziran 15	Ağustos
Ekşi	Van-II 12	Mayıs 19	Mayıs 24	Mayıs 2	Haziran 14	Ağustos
Ekşi	Van-III 16	Mayıs 22	Mayıs 29	Mayıs 5	Haziran 17	Ağustos
Söğüt-II 11	Mayıs 18	Mayıs 25	Mayıs 2	Haziran 16	Ağustos
Söğüt-III 10	Mayıs 16	Mayıs 23	Mayıs 30	Mayıs 16	Ağustos
Ekşi-II 8	Mayıs 19	Mayıs 26	Mayıs 5	Haziran 25	Ağustos
Karçıkan-II 11	Mayıs 18	Mayıs 25	Mayıs 3	Haziran 				10	Eylül
Turş-IV 11	Mayıs 20	Mayıs 28	Mayıs 6	Haziran 				14	Eylül

Çizelge1.	Adilcevaz	yöresinde	yetişen	elma	genotiplerine	ait	bazı	fenolojik	özellikler
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BULGULAR
 
Adilcevaz	 yöresinde	 yürüttüğümüz	 araştırmada,	 ge-

niş	 elma	 bahçeleri	 incelenmiş	 ve	 elma	 popülasyonları	
içerisinden	gerek	analiz	sonuçlarına	göre	ve	gerekse	yö-
rede	farklı	özellikler	göstermesi	sebebiyle	ön	plana	çıkan	
Pamuk-V,	Pamuk-VI,	Van-II,	Van-III,	Ekşi	Van-II,	Ekşi	
Van-III,	 Söğüt-II,	 Söğüt-III,	 Ekşi-II,	Karçıkan-II,	Turş-
IV	 elma	 genotipleri	 değerlendirmeye	 ve	 tanımlanmaya	
değer	görülmüştür.

Ele	 alınan	mahalli	 elma	 genotiplerinden;	 Pamuk-V,	
Pamuk-VI	Van-II,	Van-III,	 Ekşi	Van-II	 ve	Ekşi	Van-III	
genotipleri	yazlık,	Söğüt-II,	Söğüt-III,	Ekşi-II,	Karçıkan-
II,	Turş-IV	genotipler	ise	güzlük	ve	kışlık	elmalar	sınıfı-
na	giren	genotiplerdir.

Bulgularımızda,	en	erken	çiçeklenme	yazlık	genotip-
lerde	9	Mayıs,	güzlük	ve	kışlık	genotiplerde	ise	22	Ma-
yısta	gerçekleşmiştir.	Yörede	meyvelerin	hasat	başlangı-
cı,	yazlık	genotiplerde	8	Ağustos,	güzlük	ve	kışlık	geno-
tiplerde	 4	Eylül	 olarak	 kaydedilmiştir	 (Çizelge	 1).	De-
ğerlendirilmeye	alınan	genotiplere	ait	diğer	bazı	fenolo-
jik	gözlem	sonuçları	Çizelge	1’de	verilmiştir.

Morfolojik	 özellikler	 bakımından,	 genotipler	 genel	
olarak	 40-60	 yaş	 arasında,	 çoğu	 kuvvetli	 gelişme	 gös-
teren,	 dik,	 yarı	 dik	ve	yayvan	 taç	yapısına	 sahip	geno-
tipler	olarak	saptanmıştır.	Periyodisite	durumu	bakımın-
da;	Pamuk-V,	Van-II,	Ekşi	Van-III	ve	Turş-IV	genotiple-
rin	periyodisite	gösterdiği,	diğer	genotiplerin	ise	periyo-
disite	göstermediği	gözlenmiştir	(Çizelge	2)

Yörede	yetiştirilen	elma	genotipleri	arasında	Pomolo-
jik	özellikler	bakımından	önemli	varyasyonların	olduğu	
tespit	edilmiştir	(Çizelge	3).	Nitekim	incelenen	genotip-
lerde	meyve	ağırlığı	32.82	g	(Söğüt-III	)-109.30	g	(Ekşi	
Van-III),	 meyve	 çapı	 44.31	 mm	 (Söğüt-III)-64.60	 mm	

(Ekşi	Van-III),	meyve	 eti	 sertliği	 6.12	 libre	 (Ekşi	Van-
II)-25.55	 libre	 (Karçıkan-II),	 kabuk	 kalınlığı	 0.27	 mm	
(Van-III)-0.46	mm	 (Pamuk-V),	 Ph	 3.66	 (Turş-IV)-4.82	
(Söğüt-III),	SÇKM	%	9.33	(Ekşi	Van-II)-	14.97	(Van-II)	
ve	titre	edile	bilir	asit	%0.15	(Van-II)-1.20	(Ekşi	Van-III)	
arasında	değişim	gösterdiği	belirlenmiştir	(Çizelge	3)

TARTIŞMA VE SONUÇ

Adilcevaz	yöresinde	yetiştirilen	çöğür	orjinli	mahalli	
elma	genotiplerinin	meyve	ve	ağaç	özelliklerini	tanımla-
mak	amacıyla	yürütülen	bu	araştırmada,	çöğür	elma	po-
pülasyonları	incelenmiştir.	Yürütülen	çalışmada,	incele-
nen	genotiplerde	birinci	yıl	(2006),	tomurcuk	patlaması	
en	erken	18	Nisan	(Pamuk-VI),	en	geç	23	Nisan	(Ekşi-
II),	çiçeklenme	başlangıcı	9	Mayıs	(Pamuk-VI)-16	Ma-
yıs	 (Eki	Van-III),	 tam	çiçeklenme	17	Mayıs	 (Pamuk-V,	
PamukVI)-23	Mayıs	 (Ekşi	Van-III,	 Söğüt-III)	 ve	 hasat	
başlangıcı	8	Ağustos	(Van-III)-4	Eylül	(Karçıkan-II)	ta-
rihleri	 arasında	 gerçekleşmiştir.	Araştırmanın	 ikinci	 yı-
lında	 (2007)	 ise,	 tomurcuk	patlaması	en	erken	6	Mayıs	
(Pamuk-VI),	en	geç	16	Mayıs	(Ekşi	Van-III),	çiçeklenme	
başlangıcı	14	Mayıs	(Pamuk-VI)-22	Mayıs	(Eki	Van-III),	
tam	çiçeklenme	22	Mayıs	(Pamuk-V,	Pamuk-VI)-29	Ma-
yıs	 (Ekşi	Van-III)	ve	hasat	başlangıcı	14	Ağustos	 (Ekşi	
Van-II)-14	Eylül	(Turş-IV)	tarihleri	arasında	gerçekleştir.	

Araştırmamızda	elde	ettiğimiz	sonuçlar	dikkate	alın-
dığında,	fenolojik	özellikler	bakımından	genotipler	ve	yı-
lar	arasında	farklılığın	olduğu	görülmektedir.	Genel	ola-
rak	 çeşitler	 arsında	 görülen	 fenolojik	 farklılığa;	 çeşit,	
ekoloji,	 rakım,	enlem	derecesi	ve	yıllar	etki	etmektedir	
[27].	Nitekim.	İspir	ilçesinde	yetiştirilen	elma	çeşitlerin-
de	2000	yılında	tam	çiçeklenme	26	Nisan-4	Mayıs,	hasat	
tarihi	22	Eylül-5	Ekim,	2001	yılında	tam	çiçeklenme	24	
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Çizelge 2.	Adilcevaz	yöresinde	yetişen	elma	genotiplerine	ait	bazı	morfolojik	özellikler

Genotip
Ağacin

Yaşi
Taç

Yüksekliği
(m)

Taç
Genişliği

(m)

Gövde
Çevresi

(cm)

Ağacin
Habitusu

Gelişme
Kuvveti

Periyodisite
Durumu

Pamuk-V 40 5.00 4.00 53.00 Dik Kuvvetli Gösteriyor
Pamuk-VI 40   4.00 3.50 50.00 Dik Kuvvetli Göstermiyor
Van-II 40 4.00 3.50 92.00 Dik-Yayvan Kuvvetli Gösteriyor

Van-III 40 4.00 3.00 71.00 Yarı	dik Kuvvetli Göstermiyor
Ekşi	Van-II 30 4.00 3.00 110.00 Yarı	dik Kuvvetli Gösteriyor
Ekşi	Van-III 20 3.50 2.50 52.00 Yayvan Orta	kuvvetli Göstermiyor

Söğüt-II 50 4.00 3.00 62.00 Yayvan Kuvvetli Göstermiyor
Söğüt-III 50 2.00 1.00 120.00 Yarı	dik Orta	kuvvetli Göstermiyor

Ekşi-II 55 5.00 3.50 82.00 Dik Kuvvetli Göstermiyor
Karçıkan-II 53 5.00 4.00 53.00 Yayvan Kuvvetli Göstermiyor
Turş-IV 65 5.00 3.50 105.00 Yayvan Kuvvetli Gösteriyor



84

Nisan-30	Nisan,	hasat	tarihi	19	Eylül-3	Ekim	[19];	Çoruh	
vadisinde	 yetiştirilen	 bazı	 elma	 çeşitlerinde	 tomurcuk	
patlaması	18	Nisan-4	Mayıs,	ilk	çiçeklenme	4	Mayıs-19	
Mayıs,	hasat	zamanı	9	Ağustos-13	Eylül	[12];	Konya’da	
yazlık	elma	çeşitlerinde	çiçeklenme	20-27	Nisan,	çiçek-
lenme	süresi	8-13	gün	[6];	Van	merkez,	Edremit	ve	Ge-
vaş	ilçeleri	elma	genetik	kaynakları	üzerinde	yapılan	bir	
çalışmada	incelenen	genotiplerde	tam	çiçeklenme	23	Ni-
san-15	Mayıs,	hasat	7	Ağustos-10	Ekim	[23];	Kağızman	
yöresinde	 yetiştirilen	mahalli	 elma	 çeşitlerinde	 tam	 çi-
çeklenme	26-30	Nisan,	tam	çiçeklemeden	hasada	kadar	
geçen	gün	sayısı	113-157	gün	[16]	ve	Tokat	merkez	ilçe-
de	yetiştirilen	bazı	yerel	elma	çeşitlerinde	ilk	çiçeklenme	
5	Nisan-12	Nisan,	tam	çiçeklenme	9-21	Nisan,	hasat	tari-
hi	26	Temmuz-18	Eylül	[11]	olarak	bildirilmiştir.	

Fenolojik	özellikler	bakımından	elde	ettiğimiz	sonuç-
lar	daha	önce	yapılan	bazı	araştırma	sonuçları	ile	paralel-
lik	gösterdiği,	bazılarından	 ise	bölgesel	olarak	 faklı	ol-
duğu	görülmektedir.	Bu	 farklılığın	bölge	ve	çeşitlerden	
kaynaklandığı	açıktır.	

Yürütülen	 çalışmada	 incelenen	 elma	 genotiplerinde	
pomolojik	özelliklerden;	ortalama	meyve	ağırlığı	32.82	
g	(Söğüt-III)	ile	109.30	g	(Ekşi	Van-III)	arasında	değişti-
ği	belirlenmiştir.	Ahlat	ilçe	merkezinde	yetişen	10	mahal-
li	elma	çeşidinde	ortalama	meyve	ağırlığı	23.95-168.5	g	
[33];	Çoruh	vadisinde	yetiştirilen	bazı	elma	çeşitlerinde	
ortalama	meyve	ağırlığı	17.52-258.68	g	[12];	Konya	ilin-
de	yürütülen	bir	çalışmada	yazlık	elma	tiplerinde	ortala-
ma	meyve	ağırlığı	75.41-167.80	g	[6];

Uludağ	üniversitesinde	yapılan	bir	araştırmada	mey-
ve	ağırlığı148.8-169.5	g	[32]	ve	Sibirya	bölgesinde	ya-
pılan	bir	çalışmada	ise	meyve	ağırlığı	30-40	g	aralığında	
olduğu	belirtilmiştir	[34].	Elde	ettiğimiz	meyve	ağırlığı	
ile	ilgili	bulgular	diğer	araştırmacıların	elde	ettikleri	bul-
gularla	 karşılaştırıldığında	geniş	 bir	 aralığa	 sahip	oldu-
ğu	açıkça	görülmekte	olup;	değerlendirmeye	alınan	ge-
notiplerin	meyve	ağırlıklarının	orta	dereceye	sahip	oldu-
ğunu	söyleyebiliriz.

Üzerinde	durulan	genotiplerde	meyve	çapı	44.31	mm	
(Söğüt-III)	 ile	64.60	mm	(Ekşi	Van-III)	arasında	değiş-
miştir.	 Gevaş	 yöresi	 mahalli	 elma	 çeşitlerinde	 meyve	
çapı	45-76	mm	[21];	Erzincan’da	yapılan	bir	çalışmada	
meyve	çapı	56.06-73.08	mm	[10];	Yukarı	Çoruh	vadisin-
de	yetiştirilen	bazı	elma	çeşitlerinde	meyve	çapı	60.21-
87.61	mm	 [19]	 arasında	 değiştiği	 belirtilmiştir.	Ayrıca,	
Granger	 ve	 ark.[14],	 “Primevere”	 elma	 çeşidinde	 orta-
lama	meyve	çapının	68-76	mm;	Cripps	ve	ark.[9],	Batı	
Avustralya’da	 “Pink	 Lady”	 elmasının	 ortalama	 meyve	
çapının	70-75	mm	olduğunu	rapor	etmişlerdir.	Bulguları-
mız,	yukarıdaki	araştırma	sonuçları	ile	karşılaştırıldığın-
da,	değerlendirmeye	alınan	genotiplerin	orta	büyüklükte	
olduğu	anlaşılmaktadır.	Diğer	yandan,	Türk	Standartları	
Enstitüsü	tarafından	elma	Standardına	göre	çap	ölçümle-
ri	dikkate	alınarak	65	mm	üstündekiler	Ekstra,	60-65	mm	
arası	I.	Sınıf,	55-60	mm	arası	II.	Sınıf	olarak	belirtilmiş-
tir	 [3].	Buna	göre	 incelenen	genotiplerden	Ekşi	Van-III	

(64.60	mm)	ve	Ekşi	Van-II	(60.24	mm)	genotipleri	mey-
ve	çapına	göre	I.	Sınıf	grubuna	girmektedir.

Önemli	 meyve	 özelliklerinden	 biri	 olan	 meyve	 eti	
setliği,	 genotipler	 içerisinde	 6.12	 libre	 (Ekşi	 Va-II)	 ile	
25.55	libre	(Karçıkan-II)	arasında	tespit	edilmiştir.	Mey-
ve	eti	setliği	konusunda	dünyada	ve	ülkemizde	elde	edil-
miş	çok	sayıda	bulgular	mevcuttur.	Örneğin,	Gevaş	yö-
resinde	yapılan	bir	çalışmada	meyve	eti	sertliği	9.25-19-
77	libre	[21];	Tokat	merkez	ilçede	yetiştirilen	çeşitlerde	
15.88-28.15	libre	[11];	Artvin	ilinin	Camili	yöresinde	ye-
tiştirilen	32	yerel	elma	çeşitlerinde	4.9-10.4	kg/cm2	[31]	
arasında	bulunmuştur.	Yine	Scalzo	ve	ark.[30],	”Pinova	
“	elma	çeşidinde	meyve	eti	sertliğini	9.5	kg/cm2	olarak	
saptamışlardır.	Elde	ettiğimiz	meyve	eti	sertliği	değerle-
ri,	diğer	çalışmalarda	elde	edilen	değerlere	yakın	olduğu	
görülmektedir.	

Meyve	eti	sertliği	meyvenin	yeme	kalitesi	 ile	depo-
lama	 imkânı	 ve	 süresini	 etkileyen	 önemi	 parametreler-
den	birisidir.	Bu	nedenle	çalışmamızda	meyve	eti	sertli-
ği	yüksek	olan	genotiplerin	fazla	olması,	genotiplerin	bü-
yük	çoğunluğunun	söz	konusu	parametreler	bakımından	
önemli	bir	özellik	gösterdiğini	söyleyebiliriz.			

Araştırmada	 incelenen	 mahalli	 elma	 genotiplerin-
de,	kimyasal	özelliklerden	pH	değeri	3.66	(Turş-IV)	ile	
4.82	 (Söğüt-III),	 suda	 çözünebilir	 kuru	 madde	 miktarı	
(SÇKM)	%9.13	(Ekşi	Van-II)	ile	%14.97	(Van-II)	ve	titre	
edilebilir	asit	oranı	%0.15	(Van-II)	ile	%1.20	(Ekşi	Van-
III)	değerleri	arsında	gerçekleşmiştir.

Miller	ve	ark.[25],	23	elma	çeşidinde	SÇKM	oranını	
%12.30-15.60	ve	titre	edilebilir	asit	miktarını	0.39-0.98	
ve	pH	değerini	3.5-3.8		arasında	saptamışlardır.

Edizer	 ve	 Güneş	 [11]	 suda	 çözünebilir	 kuru	 mad-
de	miktarını%10.10	 ile	%12.80; Trabzonda	 yapılan	 bir	
çalışmada	meyve	 ağırlıkları	 60.84-242.24	 g,	 SÇKM	%	
10.50-15.00	ve	pH	3.27-	4.89	arasında	saptanmıştır	[7].	
Şen	 ve	 ark.[33],	 	Ahlat’ta	 yetiştirilen	mahalli	 elma	 çe-
şitlerinde	 pH	 değerini	 3.89-5.44,	 titre	 edilebilir	 toplam	
asitliği	0.19-0.90	g/l;	Pırlak	ve	ark.[29],	Erzurum	ilinin	
Tortum	ve	Uzundere	ilçelerinden	selekte	ettikleri	10	yaz-
lık	 elma	 tipinde	 SÇKM	miktarını	%	 10.3-13.8,	 toplam	
asitliği	0.19-1.43	g/100	ml;	Kaya	ve	Balta	 [22],	Gevaş	
yöresinde	 yetiştirilen	 elma	 tiplerinde	 SÇKM	 miktarını	
%11.20-18.80,	toplam	asitliği	%	0.07-1.57;	Karlıdağ	ve	
Eşitken	[19],	İspir	ilçesinde	yetiştirilen	elma	çeşitlerinde	
SÇKM	miktarını	%	9.10-1.80,	titre	edilebilir	asit	mikta-
rını			%	0.26-0.73;	Erdoğan	ve	Bolat	[12],	Çoruh	vadisi-
ne	yetiştirilen	bazı	elma	çeşitlerinde	SÇKM	miktarını	%	
11.50-14.50,	pH	değerini	3.44-4.92	ve	toplam	asit	mikta-
rını	%	0.21-0.87	arasında	kaydetmişlerdir.	Diğer	yandan,	
Marmara	Bölgesi	için	ümitvar	elma	çeşitlerinin	belirlen-
mesi	 üzerinde	 yürütülen	 çalışmada,	Gala,	Golden,	Red	
Chief	çeşitleri	ümitvar	olarak	seçilmiştir	[35].

Meyvenin	tadı	üzerinde	etkili	olan	SÇKM,	titre	edi-
lebilir	asit	ve	pH	değerleri	bakımından	elde	etiğimiz	so-
nuçlar,	daha	önce	yapılmış	yerel	ve	yabancı	çalışma	so-
nuçları	ile	genel	olarak	yakınlık	göstermektedir.
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Diğer	yandan,	Yukarıda	üzerinde	durulan	parametre-
ler	dışında,	genotiplerin	meyve	kalitesini	ve	özellikleri-
ni	tanıtan;	meyve	eti	rengi,	meyve	kabuk	rengi,	sululuk,	
aroma,	meyve	tadı,	periyodisite	ve	mumluluk	gibi	diğer	
özelliklerde	dikkate	alınmış	ve	elde	edilen	sonuçlar	Çi-
zelge	3’de	ayrıntılı	olarak	verilmiştir.

Sonuç	olarak,	Adilcevaz	yöresinde	yetiştiriciliği	ya-
pılan	ve	araştırma	materyali	olarak	ele	alınan	elma	ge-
notiplerinde	yapılan	değerlendirmeler	sonucunda,	yazlık	
elmalar	 sınıfına	 giren	Pamuk-V	genotipi;	 yüksek	yeme	
kalitesi	periyodisite	göstermemesi,	Ekşi	Van-III	genoti-
pi;	aromalı,	yüksek	albenisi,	yumuşak	dokusu,	periyodi-
site	göstermemesi	ve	iri	meyvesi,	Van-III	genotipi;	yük-
sek	albenili,	çok	tatlı,	aromalı,	ince	kabuklu	ve	periyodi-
site	göstermemesi,	Söğüt-III	genotipi;	yüksek	yeme	ka-
litesi,	yüksek	verimi	ve	periyodisite	göstermemesi	ile	ön	
plana	çıkan	genotipler	olmuştur.	Bu	nedene,	bu	genotip-
lerin	üzerinde	durulması	ve	özellikle	bundan	sonra	yapı-
lacak	araştırmalarda	materyal	olarak	kullanılması	nokta-
sında	araştırmaya	değer	görülmesi	önemlidir.	Güzlük	ve	
kışlık	 elmalar	 sınıfına	 giren	Karçıkan	 genotipi;	 yüksek	
verimli,	yüksek	yeme	kalitesi,	muhafazaya	dayanıklı	ve	
periyodisite	göstermemesi	gibi	 özelliklere	 sahip	olması	
sebebiyle,	bu	genotipin	üzerinde	önemle	durulması,	ko-
runması,	klonal	olarak	çoğaltılması	önem	arz	etmektedir.	
Bütün	bu	derlendirmelerin	yanında,	yürütülen	bu	araştır-
ma;	standart	çeşit	niteliğine	sahip	mahalli	çeşitlerin	sap-
tanarak	genetik	çeşitliliğimizin	koruması,	gelecekte	ıslah	
çalışmalarına	materyal	sağlanması	ve	bölge	meyveciliği-
nin	geliştirilmesi	noktasında	oldukça	önemlidir.
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